b b

et in dicta l. p. de condic. insti. in suis addi. et ubiqz dicitur
 et q. quando unum dicitur incidere ita q. non est
 pronunciandum de domino q. sufficiat pbare possessionem
 ita nō. ipe in l. ij. l. que sit lon. consue. in. iiii. principali que
 sione. et idem dicit ipe in quolibet alio iure ut in inco. p. o. r. a.
 libus et ipe nō. l. qui accen. non po. l. non ignorat. l. de fid.
 instra. l. solemnibus. l. quando civil. actio. l. i. quod p. seque
 re et nō. Ja. bu. in l. i. j. de probat. et adde q. nō. si serui. v. e.
 dice. l. sicut. s. sed si querat. et de probat. l. ante omnia tibi ta
 men loquitur de possessione p. t. e. r. i. t. a. non de p. r. i. t. i. t. i. t. e. s. ad
 de q. nō. in spec. de primo et fo. decreto. s. restat. s. sed non
 quid ipse ubi dicit spec. q. sufficit pbare dominium p. sump
 tum ex possessione licet quis astrinxerit se ad probandem
 dominij. et adde quod nō. cy. in l. i. l. ubi cū. status. et arch.
 l. x. dist. nosse. et facit ad l. i. de liber. cū. l. l. b. r. o. r. u. m. s. si. e.
 l. de prescrip. xxx. anno. l. si quis emptionis. s. sed hoc in
 per illis. sed tibi presumit dominium potius ratione delicti
 q. ratione possessionis.

Lane In tex. debeat nota expressam q.
 cessionarius non dicitur p. p. t. e. r. i. t. a. crediti
 tor q. nec aduersarius est proprie debitor et facit
 ad questionem q. si statutus dicit q. quis capia
 tur ad petitionem creditoris non vendicat sibi locū in cessio
 nario nisi agat ex mandato. et ideo excelsioe ista qu. suo fuit
 disputata p. Ja. bu. In tex. ubi p. r. i. t. i. t. i. t. e. s. q. quis potest
 agere pro parte nomine proprio pro parte nomine alieno i
 eodem libello. Itz pro parte iure suo pro parte iure cello.
 unde ista possunt cumulari. quod est nota. Formatur autz
 libellus secundum l. qui stipendia. l. de procuratoribus. se
 cundum Ja. quod est nota. Baldus.

Etere Medicamenta

In tex. ubi nocetis. In d. q. index debz fungi
 officio boni et innocenti. et aristoteles dicit
 q. index debet esse tanq. quedam iusticia animata. In ver.
 sed et si quid d. d. argumentum q. inter predones nō. possz
 ad diuisionem p. t. e. r. i. t. a. g. i. t. e. s. Item nota q. argumentum hu
 ius littere voluit quida q. v. i. r. e. extor. a testatore nō. fuit
 diuidende inter heredes. sed sit melior conditio possessoris
 quod est falsum. q. fuit translatum dominium secunduz r. i. z.
 mal. Item nō. argumentum q. in huiusmodi in quibus nō.
 est translatum vniuz reperta in hereditate non veniant i pe
 titione hereditatis q. nec in diuisione quod tunc manet.
 Item nota in hac l. in fi. q. ille qui vendit nomen debito
 ris non dz dare instrumentum originale. sed exempluz. et vi
 de. j. de pig. ac. l. si. in prin.

I que In d. q. p. p. discordiam consensu p.
 uenitur ad sequelstrum de in diuisio
 li hoc dicit.

I heres Qui agit ut solus hris debz coi
 care coheredi comodam victo
 rie et facit hoc lex ad nō. in l. si pars heredi
 tatis petatur. In tex. heredum in solidū fran. ac.

Dem predia In d. q. coheredes pos
 sunt inter se diuidere
 rem amphibocam et etiam irrequisito domino
 facit quod nō. j. famil. hered. l. familie. Baldus.

Post Rex que In d. q. scruentia i
 telligitur saluo iure tertij et ex ea transferatur res
 euz sua causa. l. talis qualis est. b. d. Bal. d. p. u. s. i. o

Zienationes Pendencia litis non
 impedit alienationes
 iure et de iure ad hoc allegatis vel sic vitium lit
 giosi non pertinet ad alienationem necessariam
 quia habet causam de p. o. hoc dicit facit in ratione fut. j. d.
 manumiss. testa. q. potuerunt et. j. de fidei. liber. l. euz fidei
 et. s. de petitione her. l. diuis et additur quod nō. t. r. i. t. a. s. d. et

ven. l. si post acceptū cum l. sequenti et facit. j. de p. d. i. c. fur.
 l. si seruus et licet vitium litigiosi impediatur alienationem nō.
 tam impedit vsum possessionis vel quasi vsum possessionis
 ut in l. etographus. s. finali. de adm. tu et ideo pendente
 qō. de proprietate iure eligendi ille qui est in quasi posses
 sione potest eligere ut nō. p. p. o. extra de cō. s. i. c. euz. M. ser
 rariū. et adde hic q. nō. in spec. de p. d. e. i. c. qm. v. xl. queri
 tur. Et nō. in l. si si vscapio q. sicut iudicium famul. ber
 eis. redditur inter possessores ut in l. i. s. e. ita inter proprie
 tarios nemine possidente ut hic s. inter possessorem et non
 possessorem non redditur nisi quodam ordine si opponatur
 ut in l. i. s. e. et idem in quodam diuisione ut ibi nō. adde q.
 in l. alienationes loquitur de alienatione prohibita ratione li
 tis more. quid de prohibita ratione seu p. p. effectum admi
 nistrations et solue ut nō. l. unde vi. si q. i. t. a. r. i. z. i. q. d. p. d. i.
 go. p. istam. l. s. et si vscapio dicitur q. tabello facius mo
 tiabus potest iam inchoata instrumenta perficere sed noua
 prohibetur inchoata facit. l. nam et seruus. s. si vitus de ne
 go. ge. et vide in summa alberti galotti in. i. de fide instrumē
 torum hoc dicit baldus.

Ed et si usufructus Aliq
 spectā
 tia ad principium huius. l. vide in l. precedenti.

In d. q. in usufructu cadit diuisio non quā
 tum ad separationem iuris sed quantum ad moduz vtiendi
 et respectum comoditatis. b. d. Baldus.

T puto Jullianus In
 glo.

super verbo cō. i. c. a. r. i. in fi. nō. q. verba hie tra
 buntur ad improprium significatum ut hie va
 leat et non p. e. a. t. et ad hoc allegatur ista glo. per. cy. l. de an
 na. excep. in suis et adde et facit. j. de iur. iur. l. s. et si posses
 son in. s. s. si rep. Item nō. q. l. si alij de usufru. lega. nō. hz
 locum in sententia. Baldus.

Amno Rō. n. e. partis velatum sic. j. pro so
 cio. l. merito.

Iis consequenter Ille qui
 spernit ra
 tionabilem protestationem tenetur ad iur. esse
 hoc dicit

Sed an infamis Heres dignus cohe
 redi in digno eo q. nō.

vendicavit necesse defuncti nō. potest de hoc opponere nec
 impedire iudicium diuisionem moqm hoc dicit et est ratio
 quia ille excipit de iure filii q. ius filii quando hoc oppo
 nitur ad comodum filii est publicum sed ad comoduz priua
 ti non potest opponi ut hic quod est nō. dignum. Et vid. h. e.
 quod nō. Bar. libelliter. j. de. ver. ob. l. in illa stip. si. callen.
 et. l. hoc iur. ubi dicit q. quando opponitur negatiua excep
 de iur. filii ad comodum filii in. v. b. i. t. probatio actoris sed ubi
 ad comodum priuati in. e. b. i. t. probatio opponenti quia ubi
 euz opponitur negatiua de iur. tertij semper opponens de
 bet probare. allegat. j. mo. extra de accu. c. super hys q. est
 notabile dignum et menti tenendum. In tex. questionem
 i. d. i. c. e. p. a. t. i. o. n. e. z. In glo. super verbo non p. r. i. s. in fi. nō.
 q. de iur. tertij non potest opponi ubi sententia desideratur
 ad primandum secus ubi lex priuat ipso iure p. d. d. e. hic vtrū
 quando priuat p. e. i. s. e. secus si priuat sit in voluntate illius
 tertij et nō. in l. i. s. si ager veat. Itz nō. q. licet heres sci
 prius interficiat testatorem non perdit tamen successione ipso
 iure secus est in p. o. i. u. e. r. a. n. d. e. d. o. i. per. mortem quia intelli
 gitur dolus exceptat. ut. j. so. ma. ab hostibus. s. si vir. v. t. o.
 r. e. n. ubi est cā. nō. Item nota q. ar. huius glo. dicit. d.
 R. z. q. spurio inuito non possunt contineri testatoris mo
 nere questionem hereditatis hz sit indignus. Item nec citis
 mouet. sed tantum filius. ut nō. in l. i. de bo. vacan. l. x.
 Sed tu. d. i. c. c. o. n. t. r. a. r. i. u. z. q. ipso iure non tenet institutio. ut
 in l. i. l. de nau. lib. et ar. in l. secunda. l. de secū. d. i. o. n. p.

et J. de proba. qui testamentum de ac. hereditat. si seruus eius cum sy. adde etiam hoc q. no. l. de dona. inter virum et uxorem. l. si maritus quondam.

Celsus no libellus ago ut soluas tertio q. mea interest hoc dicit.

Eum no q. sicut pignus conuentionale non potest liberare soluentem pro gre. ita nec pretorium et iste est casus multum singularis q. unus heredum soluentis do partem suam non liberat pignus pretorium in aliqua parte tunc menti q. nota est.

Si filia licet in contractu neq. sit facta mentio b. redit tamen habetur pro facta in materia transitoria ad heredem hoc dicit illud principium et facti q. no. per op. J. ad trebel. l. ex facto. s. si. et per cy. l. de ope. l. i. libertus liberteq. imo confertur. l. ad heredes mulieris ar. contra. J. de ver. ob. l. qui rome. s. augerius.

Si filiusfamil no q. si plures sunt fratres et unus habet uxorem q. debet percipere totam partem pro numero filij. vel sibi vincit parte hoc dicit. Sed si post mortem patris dicit. ut J. pro socio. l. actio. s. si. et adde quod no. in specu. de iudicis in. iij. parte. s. sequitur. s. quid si cotone.

Si pater diuisio patris inter filios habet vltime voluntatis non vni simpliciter donationis hoc dicit.

Familie nota q. est mag. vniuersalis actio familiaris. q. petitio hereditatis. Cum petitio hereditatis possit plures intentari. sed non actio familiaris. et ratio redditur hic in glo. per pe. l. l. c. ti.

Idem scribit opera que filius patris oblatione suscepit. tunc ne precipiatur id q. nomine eo debetur. b. d. unde si ex ordinatione patris filius militauit vel doctorat est propterea obligatus se de comuni est solvendum. et precipiendum quod est no. dignum. et quo tunc allegatur. Et nota q. isti actus militares non possunt fieri sine sumptibus. concor. de lega. iij. bis verbis. s. allumne. Et nota q. si filius alicuius nobilis d. patris mandato acceptauit potestariam ciuitatis florentie que requirit magnum sumptus. q. ille sumptus fieri de bonis communibus h. preterea interim moriatur loquor ego de sumptibus. et de damno q. ex tali exceptione nascitur. ut J. pro socio. l. amicus. Bal.

Item pampinianns nota ibi in dicit officio. et ar. q. si quis faciens testamentum pro remedio suorum peccatorum legat ecclesie vbi sibi eligat sepulturam et postea eligat sepulturam sibi qd. videtur adempte legatum h. r. arg. de al. lega. in. l. allumne. s. scia hoc verum si preterea sepulture secus si simpliciter pro remedio peccatorum suorum.

Tem labeo nota in versu. sed et si pure q. post sententiam iudex non potest addicere modum quando simplex pronunciauit. secus si pronunciauit saluo et reseruato q. J. dixerit secundum glo. hic positam. Sed tu dic q. illa reseruatio nihil operatur in principali. sed tunc operatur in fructibus et accessorijs puta in expensis et nota in. l. terminato. l. de fru. et lit. expensis. Et est ratio quia super principali non potest ferri incerta sententia sed super accessorijs sic. Et adde quod no. dy. J. de ver. ob. tritibus et cy. l. de insti. et substi. l. si testamentum. et Buil. l. prima. l. si de mo. po. Sed quid dices d. illa clausula saluo et reseruato q. si sua esset et contra l. vel preter formam statutorum quod ex nunc intelligitur reducta ad debitum modum qua iudices maleficiorum addicunt in finibus sententiarum vni ista clausula aliquid operatur et videtur q. sic per glo. hic positam. sed. d. Jaco. de bel. disputauit contrarium et ipse petit in. l. si pacto quo penam in suis addit. l. de pact. non ob. ista glo. q. debet intelligi circa non decia. sed obmissa. s. cit

ea que sunt specialiter declarata non valet reseruatio. q. esset sibi contrarius. et contrarie sine super codez non valet sed prima preualet de iure. ut in. l. i. l. quando pronos. non est necesse secundum cum quod est menti tenendum. Preterea illa clausula continet incertam quantitatem ergo non valet fm Jaco. predictum.

Eredes no q. iudicium diuisorium habet locum pro diuisione fidei da si pro diuisione facta ipso iure vel ipso facto

De pluribus no. hic et in. s. se. q. i codez abello possit cumulari plures actiones numero eiusdem generis et forme facti. J. de act. emp. l. non est nouum.

Quod pro emptione Titulus singularis excludit iudicium familiaris. sicut excludit petitionem hereditatis et actio.

Dem iuris no. verbum sub pena et dic ut nota supra de patris respectu. s. si pco.

Si unus ea que non possunt pro parte expediri veniunt in iudicio diuisorio secus in hijs que possunt expediri pro parte. b. d.

Non tantum no. q. in rebus proprijs et cotibus quis est minus astrictus quaz in alienis hoc dicit.

Si filius no. q. solum vel solvendum pro condonatione patris debet detrahi. de coi. ponde. oium fratrum.

A hoc iudicio Sententia no. potest pro parte valere et tam instantia quam sententia censentur esse individua ad hoc allegatur verum idem sit in ca. appellationis q. in prima q. reputatur individua per J. mo. de appel. c. dilecti de q. appellatio in mutat naturam cae. Et no. q. sententia non potest pro parte valere et pro parte non valere hoc verum in co. c. vel genera secus super capitulis seperatis ut. J. e. l. quedam mulier et J. de iur. e. par. conedia pia. et ar. s. de mino. l. etiam. s. l.

Si pignori Res pignoratia deservit iudicio diuisorio per modum adiudicationis et ille cui hoc ius pignoris adiudicatur coheredi in parte debiti pdenatur nec eidem de idemitate cauatur sicut nec priori offerenti i ipo thecaria. et per illam adiudicationem consequitur ius excipiendi. et agendi contra debitorem et est potior q. si a cohere de amiserit. q. totum q. pro illicitatione pstitit petenti nisi quatenus excessisset modum in licitando. b. d. bec. l. quia nimis breuis ideo obscura. Et in tex. ibi si pignori proprie dicit pignus in re mobili et res mobilis non recipit comodam diuisionem. ut. l. pomponius si ex equis. s. de rei ven. Et in tex. adiudicabitur. s. totum pignus. Et in tex. ibi pro parte s. hereditaria coheredis. Et in tex. ibi coheredit. et est ratio. quia ista cautio non est necessaria cum tutus sit per exceptionem. et actionem contra debitorem. Item est alia ratio a simili ut subicit q. contra. Et in tex. oblata sit a tertio possessore offerente ut. J. qui. mo. pignus vel ypo. sol. l. paulus. s. pignoris. Et in tex. ibi ut et is supra dixi d. adiudicatis nunc ponit de iure quesito p adiudicationem et de effectu eius nunc queritur exceptio contra debitorem. Item actio ad solidum debitum si pignus offeratur ut in. v. contra quoq. Et in tex. ibi dominum. l. debitorum. In tex. ibi audiendus est agendo personali pro parte ex parte sua pro parte ex parte coheredis in cuius ius successit. Item agendo ypothecaria si cecidit a possessione et ex hoc collige argumentum q. cessa emphyteotica et cessa personalis h. glo. h. certe adiudicatio non magis respicit cessionem ypothecharie quam personalis et id habet vim cessionis eque piter et principaliter i vnaq. b b z

secundum **Ia.** **In** tex. alteram partem ius pignoris. quia super iurisdictione venditoris videtur contractum. vt. **J.** de contrahen. emp. l. qui tabernas. **In** tex. creditor. l. vnus ex heredibus. **In** tex. emerit. l. a coherede. **In** tex. ibi voluntaria. et ideo plus iuris affert ad iudicatio q̄ emptio. nam rōne ad iudicationis petit creditor interesse. sed ratiōe emptio non petit nisi parum debitum principale secundū agō. Et facit ista littera ad questionē de morte florentie. vt necessario mutantes possit recipere prouisione. sed non de voluntate ad commercium accedentes. **In** tex. ibi animo se. l. affectuose. quia non est habēda ratio affectionis in p̄ iudicium tertij. **In** tex. sed bñus rei. l. licitationis nō animose. **In** tex. ibi per procuratorem. **In** p̄. q̄ creditor equiparatur procuratori debitoris non tamen p̄ omnia. vt i fra de pigno. act. eleganter. s. si vendiderit per. **Bald.** in glo. sup. verbo contra ibi forte non est idem p̄supponit. ergo gl. q̄ valeat cessio ypothecarie sine p̄sonali. Sed by. nota contrarium. **J.** de fideicom. l. fideiussor obligari dicit de hoc. vt nō. **L.** de pigno. l. si uacatio. et **J.** de pigno. l. i. s. cum p̄dium et in sp. r. de cessio. act. s. i. ver. quid si cessi. cum ypothecaria possit per se moueri sine p̄sonali si uideo quare nō possit cedi. quia consideratur ex persona cedētis in cuius persona fundatur. vt. **L.** de procur. qui stipēdia unde factos q̄ a p̄ iudicio non possit nasci personalis vni. et ypotheca alteri. q̄ illa ypotheca non haberet fundamentum cui inderet. et sic r̄idetur ad l. fideiussor obligari. et sic facit. l. si. **L.** de here. v̄. **P**roterea non magis inderet ypotheca principali q̄ actō obligationi. et tamen ceditur actio sine obligatione inē. v̄. **era** bñi. vt. **J.** pro facto ea nō.

Andus mihi. Licet certa bōa veniant in iudicio tamē iura sepulchrorum non diuiduntur nec cū vniuersitate adiudicantur inuitis cōsontibus. Est argumētum q̄ h̄ alicui adiudicatur castrum tñ possit referuari ius patronatus ecclesie ibi si re priori domino facit. **J.** de contrahen. emp. l. modicis. **Bald.**

Ifernus. Si vnus ex heredibus habet pignus obligatum agit contra heredem et re p̄empta. **b. d.**

De pater. Quod pater inter liberos nō diuisit cōmune est omnium libertorum sit p̄legatum vel accessorium ei rei vel rei adiudicate hoc dicit et hoc v̄tūmū ē nō. et facit. **J.** locati. l. sed addēs. s. si quis mulieri. **In** p̄. q̄ si pater p̄legat vni filiorum vacas intelligitur et vitulū p̄legare hoc dicit.

In paterfamil. P̄legatum est de cōmuni lūdum. **b. d.**

Eruo. Deficiente ad iudicatione deficit id quod propterea veniebat p̄standum. **Bald.**

Imponius. Ex cā dotis potest pater in filias transferre proprietatem et possessionem nec v̄ ex testamēto conferri. **b. d.** et quotid e allegatur. **In** p̄. q̄ si contractus inter patrē et filiam ratiōe dotis facit. **J.** pactum. **L.** de pact. conuē.

Amputarem. Snia lata ieti p̄ iudicium h̄ des valet. et impedit receptionē soluti h̄ diuisio facta non p̄ suam retractatur ratiōe erroris. hoc dicit. et nō gl. Et nota. **J.** q̄ error non viciat processum et suū ex eo latam. **In** p̄. q̄ si suū tūmodo lata sit super petitione h̄ fuerit erratum in p̄cedo. **In** p̄. q̄ si fuerit factio actum vel de facto exceptum ad hoc valeat pronūctio tene menti. **Baldus.**

Alifamilie. P̄eres diuisione hereditatis non intelligit facit

et aduersarium coherede hoc dicit glo. intelligit hanc. **J.** in ex rante. vel ante litem cum emōdaro libello alias deberet fieri verbis libelli contra agētem. vt. **L.** de libera. cā. cum p̄ eum. in die ad hoc vt nō. p̄. **J.** de proba. l. exceptiones in. q. fa. et per **B.** **L.** de iusti. et substi. l. fa alibi vero dicitur q̄ desiderium apud acta publicatum corrigi non potest. vt nō. **L.** de cōmuni agr. offer. l. l. i. xj. immo. l. rura. et vide q̄ nō **J.** in. c. apud. xxv. q. i. vide **Bar.** in l. i. c. in prin. de le ga. secundo et hic plene per eundem **Bar.** et vide **Bartolū** in aut. ad hoc. **L.** de fide instr. l. in. in. ti. plus valere quod agitur. et de glo. illa per **Bartolum** in l. i. **L.** de errore aduocato hoc dicit. **Baldus.**

Atius. Ita lex allegat q̄ minor possunt inter se diuidere p̄cia q̄ ad culturam et redditus licet non quod ad proprietatem et si fuit equalitas seruati debeat esse diuisio firma. Et dominus Lambertus de rampontibus per hanc. l. determinauit disputando q̄ minor poterat p̄uocare ad diuisionem fructuum quod est notandum et adde quod dixi pro toto si cōuincitur. Ita lex facit ad q̄ntem de laboratore qui re existente in contraria recipit partem suam tñ q̄ quicūq̄ vincat postea recipiat aliaz partem ne possit ei aliquid dē.

Ex parte heres. Cōmune negotium est agendum et non admittitur quis ad viciorie cōmodum nisi refundat expensas. Cū pro p̄ sua tangentes facit. s. finituz regon. l. iij. s. i. et. **L.** de bo. auc. iudi. p̄. l. i. s. vt autem. **In** p̄. q̄ si ego induxi re stem pro me et feci cum uenire de longinqs paribus meis sumptibus et in postea uellis vni pro te q̄ debens cōtribue re ad expensas. Certe ymo. l. facit in oppositum cum expe derim in cōtemplatione mea et non tua. et ideo non teneris ad expensas re. facit. v̄. q̄ ad tempus tue productōis vt **L.** de testi. l. si q̄ testibus et **J.** quoniam liberi et hoc est ve ritas et tene menti. **Baldus.**

Atestato. Pater qui cōtemplatione do tis relinquit minorem partē filie quam filio videtur eam liberare a dotis col latione hoc dicit et est notandum. **In** p̄. q̄ tacta voluntas patris facit q̄ filia non tenetur cōferre etiam ab intestato dotem sibi datam a patre adde quod nō. **B. d.** pompo. siladeipus. **Baldus.**

Eruo. Nō q̄ vnus ex heredibus cohere di qui nutriebat seruū prestavit suā partem alimentorum et coheres illam impendit licet p̄stare non debuerit iure obligationis tamē ex quo coheres tanquam quidam executor erogauit vbi potest repetere a coherede unde nō. pro executoribus. quia ex quo sunt executi de voluntate heredis non potest eis op poni q̄ non fecerunt debitas executionē. secus si non essent executi vt hic a contrario sensu. et de leg. ij. **J.** **Lutius.** **Bald.**

Ilius. Nō q̄ debitor et expensis que fecit vnus fratrum non veniit soluēduz vel soluenda de cōmuni patrimonio. h̄ posside ant bona paterna pro indiuiso nisi essent socii ge nerales et si pater pro altero filio tantundē vel plus impen derit. q̄ non v̄ fieri ista compensatio. ergo nō. ex hoc. s. q̄ h̄ v̄tente patre vnus filiorum studuerit expēs. patris vel fuerit doctoratus paternis expensis tamen si patre mortuo alius frater vult studere vel doctorari hoc faciat v̄ p̄e sua non v̄ cōmuni facit. **J.** que pater. **b. d.**

Alter duos. Sublato principali tolli tur accessorium. **b. d.** nō q̄ p̄legatum deficiens in principali defecit etiā in accessorio facit. **L.** in. de fundo instrua. nō et v̄ dictione tñ q̄ coniugitur accessorie. **Bald.**

Alter inter *¶* Nō. q. si pater suus q. vult q. filius soluat debita ipsius filij tam facta q. fienda q. ē. in obitio q. postea sit per auct. dicitur vendicat sibi locum ista dispositio. e. si pro tali debito obligatur res prelegata non v. l. ut de comuni nec obstat. s. e. l. rem pignori. q. istud est ppter naturā ypothecarie que sequitur naturā d. huius principalis. Item nō. hunc. s. in arg. ad illā clausulam si non valet vel valebit iure testamēti. contra ex quo sunt verba futuri temporis non est dubium q. comprehendunt omne tempus futurum vt in solutione nouissim. b. d. Bal.

Adem mulier *¶* Appellatio si firmat suam contra nullitatem in cā appellationis incidit veni cā nullitatis simul potest a sua appellari. e. nulla dici. e. deserta appellatio cā nullitatis non videt deserta. e. si nō nulla non potest iustificari. Item potest sua super vno capitulo valere super alio nulla ē. hoc omnia dicit. l. singularis. e. aurca. e. conco. j. de iure patro. l. carne l. pia. Et quotidie allegatur. e. tene eam men. *¶* In tex. sibi consensile. e. sic non fuit ista prosecuta appellatio facta. e. in tex. p. c. lationi supple. e. d. i. u. i. bonorum. *¶* Nō. q. per iudicem appellationis potest declarari sententia in parte aliqua e. in parte nulla. e. potest hic fieri etiam appellatio deserta quod est nō. *¶* Et examina hunc passim e. nō. *¶* In no. extra de ap. sepe. e. archid. viij. q. iij. q. autem in si. dicitur tamen q. hic erat sententia nulla p. error. in i. expiluz in ea vnde impossibile est q. p. struatur quia est inopia s. vbi sententia esset nulla p. p. lationem defecit tunc est magna questio vt quomodo videatur deserta cā nullitatis e. et deserta causa appellationis e. adde quod nō. de ap. si expressum facit de excu. tu. qui testamēto nō. etiam hic q. ius patronatus est indiuisibile e. vide in spec. s. quoniam. v. xxvij. e. v. si. sequenti. *¶* Nō. q. non expedit appellanti dicere suam nullam. q. tacite hoc inest ex natura appellationis. vt hic. e. nō. in. l. i. l. quando prouocare non ē. necesse. Et ex hoc re probat oldra. dominum v. in. l. cum filijs. s. varijs de leg. secundo. Baldus.

Legatum *¶* Debitum ab vno ex defibus potest prelegari. hoc dicit. Baldus.

Rbiter *¶* Licet maior pars heredam distentat vnus solus ad diuisionē prouocat. e. vide quod nō. de auc. in. inter puillos. Baldus.

Alter coheredes *¶* In iudicio p. nuni diuidendo requiruntur magis exacte probantes domini vel quasi q. in iudicio faml. heres. b. dicit. e. facit. j. ti. s. cōmuni diuidendo. s. inter pcedentes tene menti prin. ex isto principio subeubuit in quadam causa. d. Jobā. calderi. Baldus.

Si familie *¶* In tex. sibi incedere quā tas actiones. *¶* In tex. sibi inquitur rei hoc. d.

Si familie *¶* Pater v. m. i. suaz adiudicatō nem.

Quod ex facto *¶* Quod heres sentit ex suo facto sibi imputari debet hoc dicit. Baldus.

Usufructu *¶* In tex. potest soluens a cohere de nō. q. si testator legat v. l. c. usufructum d. nec sibi satisfactum fuerit de vete q. mod. faciendi. destrucit usufructum est q. dos soluatur q. nō. e. tene menti.

Siduo *¶* In isto. s. ponitur exemplum in heredi bus iussis facere depingi statuam bea et virginis Marie.

In quod *¶* Titulus singularis excludit iudicium faml. heres.

In maritus *¶* In iudicio patre filius v. g. percipere dotem uxoris. fac que cum loquitur sicut matrimonij sicut li beri e. sicut tuelle legitime. b. d. *¶* Ista nō. q. nō. desiderant additionem hereditatis hereditatis e. b. quocidie allegat e. tene m. i. v. sic ea que non desiderant additionē nō. suspenduntur h. iustitio sic conditionalis. Baldus.

In iudicio *¶* Nō. q. pō. dicitur iustitio inter coheredes potest agi contra tertium iniuriantem vel furantem. e. si istud iudicium fm est motum p. iust. pendente h. res adiudicatur vni non trā. feritur instantia nec potest actio cedi. q. litigiosa. sed si nondum erat lis mota cedere. e. hoc dicit vel sic q. etiam actio possit cedi. quia ē. cessio ne cessaria nec litera dicit contrarium secundum glo. e. nō. q. expense istius iudicij p. iust. ad illuz ad que pertinent finale commodum vt litera dicit. e. adde q. nō. Jac. de are. de van. in sec. l. inter quos.

In familie *¶* Nō. hic causum in quo plures res cō. pelluntur facere vnum procuratorem plures actores non coguntur face re vnum procuratorem sed plures rei sicut in. l. iam tamē. s. p. audi. solm. *¶* Quid ergo si sunt simul actores e. rei in suplicibus iudicijs. tex. dicit iste q. cō. pelluntur ad vnum procuratorem q. est nō. e. p. dicitur sunt intelligenda in cāis singulorum. s. in cāis vniuersitatis. cogitur vniuersitas cō. stituere procuratorem vt habitus litigetur vt nō. Jac. de are. in. l. ij. de fidei. l. baldus.

Uerat *¶* Qui vendit rem iussu iudicis non cogitur promittere euilam penam h. si per errorem promiserit obligatur cū effectu h. recuperat pro parte a coherede cum quo est negotium cō. hoc dicit in corpore iur non examina tur melius quam hic verum erronea promissio effectualiter cō. mittitur nec ne. *¶* Nō. hic dicitur inter administratorem necessarium e. voluntarium cō. raterem. *¶* Item nō. hic q. q. potest esse executor in re que pertinet ad eū ipe. *¶* Sic nō. i. ista. l. cō. q. pro executionibus relictoz ad pias cās executor possit vendere bona an additam hereditatez e. idē in herede quia non desiderant hereditatis additionem sic nec expens. funeris. *¶* Item nō. q. slip. erronea cō. mittit e. est ratio quia respectu recipientis seu stipullantis erat ex iusta cā. *¶* Item nō. de faml. her. iudicio directo e. v. l. *¶* Item nō. q. licet minus executor si obligat tam si se obligat etiam erras in iure iur effectuali e. idem in tutore. bal.

Ue pateretur *¶* Expensam studij factam per patrem filius non tenetur cō. putare in sua parte vel in sua legitima hoc dicit e. est nō. e. adde quod nō. in. l. quinta. l. ad macedo. Bal.

Undus si ego *¶* Agens petitione hereditatis potest recoueniri iudicio faml. heres. hoc dicit. Bal.

Enius arbiter *¶* Nō. q. quando iudex facit cō. pensationem de qua non est. except. e. si videt hinc de deberi potest dare se cō. demnare solum i sup suo admitta cō. pensatione hincinde vsq. ad cō. rruentem quantitatem quod nō. *¶* Item nō. q. ista verba alterum al teri significant hincinde hoc dicit. Bal.

Ecuniam *¶* Patri adiecto ad solutionē quecumq. actio hoc dicit. Bal.

X hereditate *¶* In reciprocis si de ficit iudicium ex vna parte necessario deficiet ex altera. Baldus. b b 3

Arbitro .^{is} mora non impedit qn partes possint inuicem concordari hoc dicit. **C. Nō. q. iur. cōsultus** laudar cōcordiam inter fratres & dicit q. ex quo partes sunt in cōcordia iudex non dō amodo laborare vnde est hic ex p̄ sum q. l. statutum mandat arbitro q. decidat litem. J. nē se si partes interim sunt in cōcordia non expedit q. laudatur. quia non potest laudari & ideo statz arbiter est extra penā statuti vt hic in. v. iurgio pempto. Baldus.

Communū diuidendo rubrica.

Quis putans . Error nō ipedit hoc iudicium & cōmuniō cessante reddit ad psonales prestazionies hoc dicit.

Si fundus .^{no. q. iudicium cōmuni dē} idundo exercitum cum debitorē non mutat ius creditoris & est rō. quia ius creditoris est ius reale vt corico. j. de vīa fru. l. l. is qui. b. d.

De m. iuliani .^{no. q. credi toribus rem obligatā non potest a debitorē prouocari ad diuisionem. h. d. Op. & fuit d. facto in duobus fratribus quorum vnus prouocabat alium ad diuisionē. & fuit repulsus eo q. erat debitorē conueni sub hypotheca bonorum & fuit inter filios lauarij sucij. Baldus.}

Communi diuidendo

Nota duo primo q. p̄dictum amphiboterariū non dō diuidi iter heredes inuito domino argumento huius littere dicit vt supra de transac. in. l. c. v. b. i. §. si vni in. v. sed si pluribus. & quod ibi nota per gl. **C. Secūdo** no. hic q. census seu canon pro parte solui nō dō. & ideo notabiliter determinat hic glo. q. si ex pluribus hereditibus vnus amphiboterē alter soluat suam partem canonis alter non soluat q. nota res reuertatur ad ecclesiam a qua pretendit ista amphiboteris. quia istud. s. reuerri ad ecclesiam est quedā pena & pena committitur insoludum ex quacūq. parte non soluta presertim pena legalis. Item q. ista pena addicitur rationi vbi committitur insoludum ex cessatione vnus vt. s. familie heret. l. heredes. §. idem iuris. Sed quādo pena p̄ nentionalis addicitur facto. tunc distinguitur inter factum diuiduum & indiuiduum. s. in persona hereditum. sed i p̄sona ipsius debitoris non distinguitur. immo simpliciter pena in totum committit. vt. j. de verborum ob. eadez. §. laro fallit in iudicij. vt. l. si fuis. §. si plurius si quis cau. & ista est sentētia totius illius. §. & d. huius glo. **C. In glo. magna** ibi feruntur ep̄. facte extra de cens. c. cum olim. & adde quod vt xi. j. de. l. cōmisso post diem. **C. In eadem glo. ibi** vasalli q. cum ad plenam diuisionem. s. fructus bene possunt diuidē inter se. ar. j. c. l. §. cum de usufructu. & s. fam. heret. l. iun. titius. Baldus.

Qui in rem .^{iudicium cōi diuidendo potest i} terari ab eo qui habet publicianā sed non a predone qui vi possidet clam vel precario q. non habet petitionem in iudicium a creditore qui habet pignori potest proponi etiam si non habeat veram possessionem vt missus ex primo decreto ab usufructuario & potest inueniri contra alium usufructuar non ad diuisionem fructus i se p̄abil. sed ad diuisionem cōmuniā a colono autem a deponario inueniri non potest l. incumbat. reo hoc dicit. v. l. q. ad. §. inter eos. **C. In isto. §. nota glo. an** possessio bonafide sine ti. sufficiat in hoc iudicio & determinat glo. q. non quod est contra illos qui t̄cum ex sola possessione presumi quem dominum in iudicij diuisioni per. l. i. §. fam. heret. l. i. s. illud non est verum quia licet possessor admittatur ad agen

dum ne repellatur per exceptionem illius ordinis de quo ibi dicit tamen i processu cōi debet probare de iure suo sm **Jaco. b. u. ibidem** & supra ti. i. iur. coheredes in principio & in. l. penul. j. e. & ideo fuit pronunciat. quidam libellus in ep̄tus quia p̄ebatur diuisio solammodo iure possessionis sine allegatione alicuius iuris realis. Erat enim erronij in formatione libelli quia non erat inuenta nisi nuda possessio & hoc fuit de facto in causa domini Jo. calderini. b. v. Bal.

Julianus .^{In tex. ibi inquit si ego potest agi contra cum ergo multo magis ex} cipi vt. l. de excep. l. §. & b. vult ore. l. ita. Bal.

Si duo .^{In tex. ibi dicit q. ad quem sinez die vt s. fam. heret. l. si pignori. C. In tex. s. possit nota q. supueniente iur. directo cessat ius velle. Bal.}

Neque colonus .^{In tex. ibi possideat. i. deieat & c. Bal. s. p̄sio}

Debitor .^{Nota quod debitor debz habere ratum processum creditoris. Item emptor processum venditoris ante traditionem. C. Sed contra creditor p̄o thecarius non tenetur habere ratum processum debitoris. vt. s. e. l. si quis putat. §. si fundus. & j. de pignori. §. superat. tene menti bec verba. & vide circa hunc. §. quod dixi huius de in. l. iul. §. idem celsus de act. empti. vbi remittit. ac ad do minum cy.}

Tem. quānuis .^{Nota aliud pp necessitatez tollere rari sicut. j. de ma. re. qui potuerunt. & de fidei com. l. l. cum fideicom.}

Ab hoc .^{Impendia i ver. sed his. C. Nō q. singularis successor hz tenens nem propter expensat facit ab actore quod tenent. In ver. diuersim nota in isto ver. qui p. allegatur q. d. oia est vtrum impendēs neminem obligare intendit & tunc habet solam retentionem an intencidat aliquid obligare. sed labitur i p̄sona. & tunc habet etiam actionez sic. j. e. l. ante. & facit. j. de conditio. indebiti si in arca & quottidie allegatur. & tunc menti. Et ex p̄dictis nota q. exceptio non desiderat obligationem aliquam. sed solam equitatem. sicut in actione in. v. actum. **C. In tex. ibi** mibi. non ergo transit actio in singularem successore hz transeat exceptio. Baldus de perusio.}

Fundus .^{Sanus est iudex qui egre dicit formam petitionis & qui pronunciat de eo q. non est actus hoc dicit. C. Nō. q. iudex non debet egredi formam petitionis immo verbum sine debet adaptari ad formā petitionis vt nota azo. in summa de auc. tu. & j. d. s. p̄p̄. arto. l. i. & ibi per Jo. de arc. & sic non dō egredi materiā vel pronuncia. & de re de qua non est actus vt hic facit. §. de fidei com. l. si. de hoc nō. j. si certū p̄. l. vnū. & per hanc. l. dicit Dou. de suz. q. l. i. in summarijs non sit necessarius libellus in scriptis. tamen ista petitiō verbalis debet redigi in actis ad hoc vt possit iudex se in suā confirmare cum petitione per hanc. l. de hoc nō. in danc. sepe in glo. expedit ergo de ver. sign. **C. Extra** quero vtrum iudex possit pronunciare pro reo nō petente so. vt nō cy. in. l. i. l. et possit. in. v. i. q. & facit ad hāc. l. §. si p̄ hereditatis peratur. l. non possumus.}

Rbor .^{In tex. ibi domini dicit vt in. l. p̄ ma pro socio. J. s. l. est ar. ad ma lesicium quod committitur in confinio q. debe at considerari in cuius p̄te seu territorio sit cō missum. & si reperiatu domo mortuus p̄stratus ita q. tā gat de vtroq. confinio vtroq. potest procedi ar. huius. l. itan. & ratione dubitationis ar. supra de conditio. indebi. si q. ex aliena. & quod nō. per dy. in. l. sine contra de libe. agyo. & adde ad hanc legem quod nō. Innocentius de proct. Bal. de perusio.}

De vestibulo ^{Ad qd potest per quas habe}
tur ingressus ad plures et
uerfas domos diuisionum non veniunt in diuisione nec ut
diuidantur nec ut licentur ubi congrue habitatio non potest
fieri pro huius ergo additionibus non datur iudicium com
muni diuidendo.

Siper eundem ^{Pro seruitute predia}
li non comperit iudici
um famil. heret. diuisionum. b. d.

Is cum quo ^{Ad qd si iudex pp}
ter contumaciam
vel maleficiuz vnus consortis fecit vastum in
domo vel predio communi qd hoc recuperatur
a culpabili ad idem infra de li. ca. igitur et ista lex immit qd
propter contumacia potest fieri vastum. et destrui tam do
mus qd vinee vel arboris. Sed querunt hoc. verum istud
de iur. sit verum. si duo erant consortes. et vnus commisit ma
leficium an turris communis destruat dicit b. de iur. qd
non sed estimatur quantum valz ps delinqueris. et si ille qui
delinquit vult illam ptem dare sibi remanebit sibi turris i
regra nec fiet vastum qd si res est que recipitur commoda
diuisionem tunc fieret diuisio secundum eam. et vide hic qd
no dy. de le. l. l. potest b. s. et facit ad hanc. l. de periculo. et
e. d. no. et ven. l. l. c. c. facit ista. l. contra b. n. t. ex comu
cia et possent pati vastum ac si essent conuicti d maleficio
hoc dicit. Bal.

Continuerit ^{In. v. eadē questio}
vide qd no. j. d. v. s.
fru. lega. in frug. b. d.

Communis Cuz agere
Titulus de alienatione iudicij hz locum et in iu
dicijs diuisionis. Bal.

Abinus ^{Ante factum melior e condic}
tio prohibetur hoc dicit. Sed
post factum non potest factus propria auctoita
te demoliri nec consequitur hoc per iudicē sine
accommodauerit pacietiam sine consensum. scus si neutrum
vna tñ differētia est inter pacietiam iudicij. et consensum. qd
primo cau potest agi de interesse. secundo non. quia qui co
sentit damnum petere non potest. et hoc dicit. et allegat hoc
l. qd quoties concurrunt due virtutes paris potētie tantuz
iuris hz vna ad resistendum qd altera ad obediendum secundū
eldra. facit. s. de seruitu. l. si. p. l. per funduz. et. s. co. pre
dio. l. receptum. l. de auc. p. l. si. extra d. maio. et obe.
c. b. u. m. l. s. ^{Ad. regulam in si. vnde si vnus vult habitare.}
alter pensionare preferatur volens habitare. quia non dy pro
hiberi iure suo. vt. j. de re iud. l. sepe in si. Bal. de peru.

Ad exhibendum. Rubrica.

Abac Siquis ^{fa}
cit. j.
de publicanis si cum exhibuisset et facit ad
notata extra de testibus. c. cum cau. 35.

Sciendus ^{Ad. hic d summa}
ria cognitioe d qua
habes hic glo. satis no. et magnaz et dicitur summaria cogni
tio dupliciter. vno modo ratione ordinis quia procedit sine
solemnitate iudiciorum et hoc modo non loquitur hic sed. j.
de re iud. l. a riuo. s. si super. secundo modo dicitur summa
ria cognitio respectu probonum et fidei qui non requirunt
probationes omni exceptioe maiores sed sufficienter presu
mptiones vel iudicia que iudicem ad suspensionem inducunt.
et ita intelligitur hic. et. j. e. l. a. g. h. u. r. s. ^{Potest etiā dici sum}
maria cognitio. 3. modo tam ratione ordinis quam ratione
modi probandi vt. j. ad carbo. l. i. s. due cause vnde conside
retis qd sicut in iudicijs est reperire quedaz que tendunt ad

ordinacionem iudicij et quedam que tendunt ad licet deci
sionem. inter que sunt probationes facti principalis sic et co
gnitio summaria quandoque dicitur respectu ordinis quaz
respectu probationum vbi do talem regulam qd vbi verbuz
summarie proferatur simpliciter aut agitur de modico preui
dicio et intelligitur respectu etiam probonuz vt. j. e. l. abelau
rus aut agitur de graui et irreparabili iudicio et tunc intelligi
tur solum quo ad ordinem iudiciorum et non quo ad modū
probandi et in dem. dispensatōsam de iudicijs in dem. et in
dem. sepe de ver. si. eadem cōpilla. et adde quod no. i. spe. c.
d. summaria cognitio. v. iij. adde et. v. q. querēdū. ^{Que}
ro si hoc verbū summarie proferatur a statuto. dicit spec. qd
non intelligitur qd non sufficiat semiplena probatio se iuram
tum sed solum de ordine procedendi et ita no. in spe. de offiō
iudic. s. si. v. h. hoc quoqz p. t. m. t. d. u. s. Tu tūc in statuto
idem quod dicitur quando proferatur a iure cōi quia eadem
est ratio in vtroqz nam vbi agitur de ver. signi. eodē modo
significauit verba in statutis et in iure communi et ita est hic.
^{In glo. que incipit qd fiet ibi abelaurus dicit ibi.} ^{In ca}
dem glo. s. si ea vide qd ibi no. de modo probandi. ^{In. e.}
ibi. s. si. super illa est summaria quo ad processuz et quo ad
modum probandi qd no derogat ordinarie cognitioni et sic
non affert preiudicium plonuz vt ibi ps.

Imetum ^{Interesse quod non est cau}
satum ex rationabili causa in
dicitur interesse hoc dicit conor. j. e. l. penul.

Omponius ^{Omne interesse causz}
a p. p. t. e. possessioni
vel quasi affert actionem ad exhibendū b. d. bal.

Bidem ^{Exceptiones que requirunt al}
torem indaginem no pnt oppo
ni in cognitione summaria nisi sint exceptiones
rei finite. vel pares illis hoc dicit adde quod et

et in. l. nam postea in prin. de iureiur. et vide cy. i. l. p. r. e. s. c. r. e. p. t. i. o. n. e. m. e. d. a. c. i. o. n. u. m. l. s. i. c. o. n. t. r. a. i. u. s. v. e. l. v. a. l. i. d. i. t. e. p. u. b. l. i. c. a. m. i. n. d. i. s. t. i. n. e. n. t. e. ^{Ad}
ex isto titulo dicit spec. qd exceptio nullita
tis non impedit executionem nisi probationes sint i promp
tu in spe. de libelli concep. s. nunc dicitur. v. pen. facit qd
no. dy. de re iud. l. iij. s. condemnatum. Ad hoc et statutum
triduum. vt in. l. l. c. de iudicijs secundum archidia. qui ita
no in. q. i. in summa. Sed glo. in. l. i. s. a. q. u. o. t. y. q. d. i. l. l. u. d. m. o. d. i. c. u. m. t. e. m. p. u. s. s. i. t. a. r. b. i. t. r. a. r. i. u. m. f. a. c. i. t. q. n. o. t. a. t. u. r. i. n. s. i. m. i. l. i. s. u. p. r. a.
de iudicijs. l. si debitor. ^{Quero} hic quid si exceptiones si
tangunt factum. sed tangunt personam vtrum si requirunt al
torem indagine debeat repelli dicit spec. qd non. nec etiam
sufficit qd si sunt propositae probentur semiplene vt nota in
spe. de summaria cogni. ver. item quid si opponitur actioi
et vide hic Bar. j. de testa. si queratur. et tunc mēti. Bal.

Alter dum ^{Ad. qd pro carta non cō}
petit actio ad exhibendū
nisi domino. et est speciale in carta ergo si carta
non est mea nec facta me mandante. vel meo p
curatoris talis carta non debebit edi petenti de hoc nota. s.
co. de edic. quidam in prin. tex. in hic et ibi videtur dicit qd
competit actio in factum subsidiaria si mea interest licz neu
trum predictorum interuenit. Bal.

Elsus ^{Ad. cum. s. precedenti qd actio ad}
exhibendū proponitur contra possi
dentem ciuilitur vel naturaliter vel detinentem
vel habentem facultatem restituendi possessionis
vel detentationem nec enim fit executio in alio nisi quatenus
est penes comētum vt hic dicitur. Bald.

Tem celsus ^{Ad. qd sicut alibi non}
admittitur particulari
solutio ita hic non admittitur particularis recep
tio inuito reo hoc dicit. Bal.

Emma ^{Quando obstaculum est in me}
dio prius dy agi ad reuocatio
bb 4

nem obstaculi q̄ vltimus procedatur. b. d. e. noctis. ¶ In
tex. ubi vt excludatur. i. separatur.

¶ **Igni Item si municipi**

¶ **Ad q̄ libellus potest dari contra communica
tem sicut contra singularem personam facit q̄
cuiusq̄ vniuersis. l. i. §. quibus. r. l. ciuitates possit etiaz for
mari libellus contra vnam parrochiam in eo q̄ respicit illā
parrochiam tantum vt supra si fuit vō dicitur. l. actarij
§. plures. b. d. Bal.**

¶ **Quis non**

¶ **In reo sufficit q̄ sit in
cāu condemnationis tē
pore sine. sed in actore requiritur q̄ habeat in
duobus temporibus tempore litis conij. r. tēpo
re sine hoc dicit quod dicit vt nō. insti. de act. in princ. nō. ex
fine huius. §. q̄ hoc exceptio non interest tua potest oppo
ni post lit. conij. r. hoc est verum quando opponitur iuri. se
cus si opponitur solum persone. r. ita intelligitur q̄ nō. In
no. de accusa. sup. bis tene menti hunc. §. quia nō. est.**

¶ **Ad exhibendum**

¶ **Possessio
superueni
ens heredi parit condemnationem ex inflātia cep
ta cum defuncto. b. d.**

¶ **Allianus Si quis**

¶ **Forma est que dat esse rei commutata forma
substantiali res non dicitur eadem. s̄ diuersa hoc
dicit. ¶ Ad q̄ licet sit ydenitatis materic si est diuersitas
forme res dicitur esse diuersa. q̄ denominatio non oī fieri a
forma tanq̄ a digniori r. facit. j. de pigno. act. l. si cōuenit
§. si quis sit. ¶ Nam digressio de vna forma in aliam formā
dicitur rem mutare licet eadē materia perseueret r. ad hoc
semper allegatur.**

¶ **Si tibi**

¶ **Premittit ad euidenciam q̄ ille cui lega
tur usufructus pecunie oī habere pro
prietatem consequentem formaliter non tū est legatarius pro
prietatis r. excedit hic usufructus materiam alias naturaz
suā simile. j. loca. in hanc saupbelli. b. d.**

¶ **Quantum**

¶ **In. v. proinde nō. q̄ post lit. cōe.
in actione ad exhibendam proce
dit viucapio contra rei vendicationem et cum effectu quod
est nō. ¶ Secundo nota q̄ potest quis d̄ facto assumere ne
cessitatem deffensionis in actione perempta ac si vigeret. r.
proinde procedatur ac si actio duraret q̄ est notabi. nota
per glo. r. cy. l. de transac. cum nota. r. l. ubi pactus r. ibi
videas. Baldus.**

¶ **Optione**

¶ **Etiam ei qui non est i mo
ra labitur terminus. tēmi
nos tamen ille per quem labitur tenetur ad iter
esse r. nō. hanc. l. ar. contra q̄ non labatur. §. de
minoribus. l. intra vlt. sed ibi loquitur in temporibus iudi
cium. hic in extrajudicialibus quod nō. r. ista. l. est ar. q̄ li
cet executor intra terminum non potuerit facere executoris
tū post terminum deuoluatur ad episcopum q̄ non sit pro
rogatio. r. singulariter nō. hanc legem. Baldus.**

¶ **Edet si Quod autem**

¶ **Ad q̄ ille tenetur ad impensas cuius gratia ce
lebrat̄ actus facit quod nō. in. l. cū sepe de erro.
mili. ano. ¶ Secundo nō distinctionem quo ad cibaria vtiū
alias fuerit vel non. r. est argumentum q̄ testis non debeat
habere cibaria q̄ expenderent domi. ¶ Tertio nō aliam dī
stinctionem de seruo q̄ aut viuēbat ex aruificibus. vel non.
r. sic est argumentum ad. q. pote. exor. tūq̄ diuerit ab eo r.
habet filium masculum dicit tūq̄ tu debes cum alere vsq̄
ad trīnium. exinde aliam ego dicit ista vxor vel concubina
autice oī me querere victum tibi ex operibus meis. r. si
oposteret cum alere oposteret me cessare ab opere r. si pos**

sem viuere quid iur. littera ista est argumentum q̄ patet oī
cum allere hoc cūsecundum Ja. de bel. quod est ista veri
tas quia mater excusatur ratione inopie. vnde omis redun
dat in patrem quod nō. Baldus.

¶ **Si de pluribus**

¶ **Ad casum in quo iu
diciū est pro parte cō
demnatorum r. pro parte absolutorum hoc dicit Bal.**

¶ **Eo sepins**

¶ **Ad q̄ in actu iterabi
li absolutoria lata i pri
mo non parit exceptionem in fo dummodo pro
betur q̄ actus non presumitur iteratus. vt in
v. item si ei de hoc nō. j. de iur. iur. l. cum qui. §. in popula
ribus iste tex. semper allegatur p̄ hoc. Baldus.**

¶ **Si post**

¶ **Quando res non erit eque peritura
penes actorem tenetur reus etiam si ha
debat iustam causam litigandi quod est notandum.**

¶ **Heres**

¶ **Heres in realibus iudicijs nec agit nec cō
uenitur vt heres hoc dicit r. per hunc. §. oi
xit accursio de regio q̄ in realibus heres non habet benefi
cium tempore inuentarij cōficiendi quia non cōuenitur vt
heres q̄ est nō. ¶ Item dicit Inno. per hunc tex. q̄ senten
tia lata interdico vti possidet. contra defunctum non transit
ad heredem vbi ageretur ex facto defuncti vt extra de. v.
signi. abbate i glo. magna. v. §. opponas ar. contra. §. e. si ad
exhiberi. r. j. de prescrip. l. ij. §. si. ¶ Et add. in p̄. hunc. §. q̄
nō. Inno. de testa. cum ex officij r. q̄ nō. l. de fur. si abdu
cta r. i spec. de loco. hanc aliqua. ver. d. xvij. r. facit. j. de
li. l. laurelius. §. menta vide. §. ex qui. cau. maio. l. cum iū
les quia per hunc. §. dicitur q̄ possessio defuncti non conti
nueatur in heredez nisi fuerit apprehensa.**

¶ **Iber homo**

¶ **Pro libero homine ex
hibendo non cōpetit ac
tio ad exhiberi. quia exigit pecculiam interesse.**

¶ **Hesaurus**

¶ **Ista lex allegatur q̄ i cau
sus summarijs probatur i
teresse per iuramentum intellige si iudici conside
rata qualitate parte r. quantitate preiudicij vt
deatur iuramentum defferendum r. ideo h̄ glo. dicit q̄ hoc
sit iuramentum calumnie secundum ago. non tamen credo
q̄ sit verum si est iuramentum probationis r. veritatis q̄
defferatur cum alia cōe cognitione quaz iuramentum calu
mie r. alio tempore r. tempore probationis facit q̄ nō. supra
r. l. iij. §. sciendum r. in spe. de p̄. r. secūdo de cetero. §. restat
v. qualiter probabis r. nō. duo alia necessaria ad hoc vt sus
ficiat istud sacramentum. l. q̄ cā. it. summaria r. modici pre
iudicij q̄ istorum de h̄ sacramentum non est defferendum
nisi iuratur adimpletione probationis vt. j. de iurē
iurā. admonendi q̄ nō. perpetuo. r. adde quod nō. in aut.
d̄ exhiberi. reis. §. si nō. r. per hoc. in. l. si finita. §. nil. nec. ob.
predict. j. de exe. m. scilicet oī. §. sufficit quia ibi iuratur ad ex
culationem hic loquor vbi iuratur ad condemnationē. Bal.**

¶ **Quis hominem**

¶ **Sufficit ex
hibere i eadē
forma licet non exhibeatur in eadem qualitate
hoc dicit. Baldus.**

¶ **Olutione**

¶ **Etiam creditor cui est h̄
iustitiaz potest petere istru
mentum debiti r. facere sibi cōpleri curā a nota
rio ad hoc allegatur. Spec. dicit q̄ tertius non
potest opponere h̄ debitor liberatus sic quia sua interest cū
ex illo instrumento possit inquietari de facto r. ita fuit hic q̄
solum per. d. Paulum symonem contra dominum Antbal
dum in. q. quam habebat cum otone domini henrici tamen
līa ista videtur q̄se contra aperte dum dicit quam a debito
re h̄ intelligas euz cōpetenti cautella. ita vt neuter possit pa
ri damnum ar. in. l. plures a pociis. l. de fide iustu. Baldus.**

De exhibendum Plō. quā mō
te dicant quid
animaduerti cōuenit. Item qua mente aliquid
fiat vt. J. ad trebel. r. s. i. u. c. et i. p. Jacobū. Bal.

Questio Dide hic Ja. r. J. ad l. l.
le. r. si certus. Bald. r. r.

Explicit liber decimus incipit liber undecimus de iter
rogationis actionibus rubrica.

In glo. rubricae ibi ppositis incidit ob hoc ipsum et erat
actiones quasi mercenarie unde erat repere actione mer
cenariam et actionem nobiliem. Actio mercenaria erat que
alteri de seruitute. Nobilis que principale negotium con
tinebat hodie nō. ob hoc ipsum. vt fiam iter. rogationes in
proponitur actio mercenaria s; proponitur officiu iudicis
quod quidam dicunt qd non proprie dicitur mercenarium
cuz actio principalis nōdum sit r. situta et dicunt qd officiu
mercenarium est proprie qd deseruit post lit. qd. s; aut licē
con. non proprie dicitur mercenarium. sed misericorditer i
plotatur Ja. bu. et hoc sicut glo. Sed alij doc. tenent qd offi
cium mercenarium sit proprie ante lit. con. sicut post vt pa
ter. s. de procu. l. si reus paratus. Sed ante lit. con. deseruit
circa emergētia post lit. con. circa incidētia. et circa absolu
tionem vt supra de procur. l. si reus paratus et d. edit. edic.
l. ediles. s. actum scien. et de panio infecto. l. si quis nullum
s. iudex cum sy. et hoc r. r. s. c. i. u. d. m. d. in. l. l. de iur. o. i. u.
di. In eadem glo. ibi sic dicitur super interrogat. p. ca
da. In eadem glo. ibi misericorditer in hoc est mo. qd vbi
officium iudicis misericorditer imploratur principaliter p
ter aliud. et non propter se ibi non est necessarius libellus. et
hoc est sicut nota illius glo. qd declarat du. de officio procon
sul. nequicq. s. vbi decretum facit qd nō. in aut. de rite. et
se. s. pe. in fine magne glo. Si autem officio iudicis petere
datio vel factum principale. et est cā d. sui natura ordinaria
tunc bene requireretur libellus nō vbi concluderetur non
contra certam psonā sed ad remotionem cuiusdā obstaculi.
vt. J. de auc. au. p. s. d. e. et nō per cy. l. si vt se ab b. d. i.
abst. aut. si omnes cum similibus. Bal.

Otiens In actōne psonali dīrīgē
da contra aliquem tanq
coherede reus interrogatur an sit heres et

ex qm pte non iure actionis vt olim vt d
hoc fiat iudicium seperatum sed ad prepa
rationem iudicij principalis per officium
iudicis hoc dicit. In tex. i. n. i. u. r. i. n. s. i. u. e. n. d. a. d. i. c. i. t. u. r. s. e.
cundum glo. hic. r. J. e. l. de eratē qui ex quadrante. Sed an
sit necesse qd libelli oblatio precedat hāc interrogatiōe glo.
sicut hāc qd non. qd non poss; formari libellus simpliciter. s;
condicionaliter. unde nec vera libelli oblatio d; precedere.
nec que fit iudicij. nec que fit pti sufficit ergo qd dicit se actu
rum et libello non oblato ad hoc nō. in spe. de libelli concep
tio. s. i. n. e. ostendamus in fi. r. per alber. galco. i. in margari
ta. e. a. i. n. i. p. e. r. z. con. rariū secundum ago. prima pars ē ve
rior. In tex. ibi interrogatio. s. p. d. i. c. t. a. In tex. ibi pe
teat. s. d. i. c. a. r. e. p. e. i. t. u. r. u. m. In tex. ibi nōdum r. i. d. e. o. q. u. a.
r. e. i. n. t. e. r. r. o. g. a. t. u. r. r. e. u. s. In tex. ibi plus. l. hereditariam vel
tra portionem. In tex. ibi d. o. m. i. n. i. q. d. i. l. l. e. q. u. i. p. l. u. s. p. e. i. t. d. z.
condemari in expensis tripli. auis. vt in s. r. i. p. l. i. n. s. i. t. d. e. a. c.
In tex. ibi non vniur per modum actionis vel dīc non
vniur vt olim. qd ind. s. r. e. u. e. r. i. e. r. h. e. b. ā. t. h. o. d. i. c. v. e. r. o. n. o. p. i. f. u. n. t.
nisi in cābus expressis in iure enim reus non cogitur rīde
re de iure iud. vt. s. de rei. v. e. l. in speciali. In tex. ante iu
dicium dicit qd in interrogatiōibus que fiunt ad prepara
tionem cogitur quis respondere ex equitate carnis quare
mus necessitas pparationis postulat. et tunc offiō iudicis
vt hac. l. in prin. nō. n. e. n. i. u. r. a. c. t. i. o. n. i. s. v. t. h. a. c. l. i. n. f. i. Sed i. b. i.

que fiunt ad decissionē non cogitur de iure suo respondere
ante iudicium. s; bene rīdet licet conf. sup. actione mota.
et sic iure actionis in hoc cogitur. Item post lit. con. quodā
necessitas causata interdum incumbit sibi d. iure suo doce
re. qd actor probauit suam intencionem. vt. l. de probatio. l.
sine possidentis secundum Ja. bu. incumbit et rco responde
re ppositionibus que tāgunt ius actionis secus si tangat illius
rei tantum per istum tex. quia sup. istis reus non interroga
tur vt dixi. s. de rei. v. e. l. in spali. et est sicut spec. et Innocē. et
ibi recitari adde dicit Ja. de are. qd ē dīa iter interrogatio
nem ex officio. et sup. ppositione est ista. qd interrogatio rei fa
per interrogatiōe actor fit solum ex necessitate preparatio
nis iudicij. sed sup. ppositione fit eo ipso qd ppositio ē ppetuas
s; Ja. Est alia differētia qd dubitans interrogat. s; dubitans
non potest inimo intelligitur affirmare quod ponit vt nō. in
s. qd obseruari. Est tertia dīa. quia interrogatio fit solum
ex pte actionis ppositio autem fit ex pte actoris. et rei. Item i
terrogatio potest fieri in quacūq; pte litis. vt. J. e. l. v. b. i. c. i. u. s.
q. s. sed non ppositio vt extra de fide instru. cum Johannes be
ronita dixerunt et quidā qd ppositio negatiua non precede
bat secus in interrogatiōe quod non est verum in. c. primo
de confes. libro. vi. de articulo negatiuo dicit vt le. et nota.
in. l. i. s. i. d. e. i. n. a. c. t. u. s. p. r. i. e. i. n. l. i. j. c. de erro. aduo. per cy.
quia vbi negatiua est probabilis sibi admittitur in iudicio ne
gatiuus ad probandum. Item qd ex officio iudicis fiat iter
rogatio negatiua habet tex in. c. cum. Johannes beronita
secundum federicum de senis. In tex. ibi ad probatiōes
nō. qd responsio rei habeatur pro legitima probatiōe cōtra
se. In tex. iudices cōpetentes nam coram incōpetenti nō
valet confessio vbi exigitur qd fiat in iudicio vt extra de iu
dic. ar. si clerici faci. l. p. m. l. de de sta. defun. In glo. ibi
instituenda sententia huius glo. est qd debent fieri interim in
terrogationes pparatiōe ne actor decipatur in formatione
libelli. et dicit et ista glo. qd non admittitur libellus dicit etiā
ista glo. qd si simul interpretetur d; sequi iur. ordinem. et nō.
glo. que incipit tria. hęc glo. pfecte declarat quādo fit iter
rogatio in reali vel psonali iudicio an quis sit heres. et pro
qua pte. In glo. que incipit si circa damna. Ista glo. enu
merat cāus in quibus d; fieri interrogatio adde arg. l. de
pctiōne hereditatis cogi. Item adde ar. qd nō. in. c. l. de
reg. iur. l. v. j. in glo. ordinaria. Item adde alij qd vbi inter
rogatio est obmissa potest suppleri in quacūq; pte iudicij
vt. J. e. l. v. b. i. c. i. u. s. q. s. i. n. d. x. non suppleat que sunt principa
les ptes eius dicit de excep. rei iud. si a re. s. i. ergo ista glo.
qd confessiones ad pparatiōem iudiciorum non valeat nisi
eōi iudice facit qd nō. l. de l. c. i. u. b. e. n. i. u. s. s; in confessio
nō. neque fiunt ad decissionē glo. dīstinguit verū confessio
nes fiāt ad liberādum. et valz et sine cā an ad obligādum. et
tunc requiritur cā vbi contrahitur sola confessione vt i. mu
tuo. et in dote. et hoc extra iudicium. sed in iudicio nunq; re
quiritur cā. et valz confessio informis. Ista est dīstinctio gl.
et aduerte. qd glo. facit differētiā ad obligādum vel liberā
dum respectu cāe. Et est ista dīa vera in psonali actione.
s; in reali dicit vt nō. cy. l. de iure et facti igno. l. cum falsa.
Est et alia differētia. qd ad liberādum valet pte absente vt i
ant. de testi. s. e. l. z. Sed ad obligādum refert. Aut confite
tur tale quid qd ipse solus potest exercere. et tunc p̄iudicat
vt. l. pompenius el primo de negocijs gestis. Aut tale
quid qd requirit consensum duorum. et tunc non p̄iudicat
vt infra de confessio. l. certum. s. si quis absente nisi esset
cōfessio directa per nunciū vel epistolam quia tunc vide
tur facta inter p̄sentes vt. J. de positi publiā. s. si. licet tamen
inter absentes non faciat plenam probationem facit tamen
aliquid iudicium vt. J. de iure iur. l. si duo patroni in prin.
extra de success. ab ime. c. cum dilect. nec ob. qd dixi de cō
fessione ad liberāi quod nō. s. de pac. Idem in duobus qd
ibi loquitur in pacto. hic loquitur in confessione l; etiam i pa
cto illa glo. habeat glo. contrariam in. l. non solum. s. libera